
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 24-11-2020   N.228

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: 8525223493
CUP: B61B18000050001

PREMESSO che l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a
rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

CHE il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste
di contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio
di riferimento del contributo....";

VISTO il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo
attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento
del contributo, con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero
dell’economia e delle finanze....";

N.  361 del Registro generale

Oggetto: MESSA  IN  SICUREZZA ZONA LA VALLE E REALIZZAZIONE
ACCESSO AL CAPOLUOGO - NOMINA COMMISSIONE GIUDICA=
TRICE PER AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFI=
NITIVA ED ESECUTIVA



CONSIDERATO CHE con Decreto Interministeriale del 31.08.2020 il Ministero dell’Interno di
concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze hanno provveduto all’attribuzione di
risorse alle richieste di cui trattasi, tra cui la somma di € 172.587,70 per la progettazione
definitiva ed esecutiva dell'opera " Intervento di messa in sicurezza zona la Valle realizzazione
accesso al capoluogo";

VISTO il comma 56 del citato articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina le
modalità di recupero del contributo assegnato nel caso in cui il comune beneficiario non
proceda ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del
presente decreto;

CONSIDERATO che, riguardo l’affidamento della progettazione, ai sensi del comma 57 del
citato articolo 1, è previsto un controllo attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni ai sensi del decreto legislativo 29
dicembre 2011, n. 229, classificato come «Sviluppo capacità progettuale dei comuni», in base
alle informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG);

CONSIDERATO che al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1,
occorre individuare un termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo stesso
termine, stante il combinato disposto dei commi 56 e 57 del richiamato articolo 1, può essere
individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di
procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere all’affidamento
dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le
modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui è
stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio
delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche –
BDAP”;

VISTO l’articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di assicurare
l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, prevede
l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) nelle
fatture elettroniche ricevute;

CONSIDERATO che ai sensi del Decreto Interministeriale del 31.08.2020 viene altresì stabilito
quanto segue:

 il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti è·
effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dove gli interventi sono classificati come "Sviluppo capacità
progettuale";

Il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide con la data di·
perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è effettuato tramite il
sistema di cui al comma 2. Tramite il medesimo sistema sono verificate anche le informazioni
sull’avanzamento delle attività di progettazione. In sede di creazione del CIG deve essere indicato e
associato il codice unico di progetto (CUP) identificativo del progetto oggetto di finanziamento. Ai
fini del presente contributo non sono ammessi SMART CIG.

Con successivo provvedimento sono individuate le modalità per lo svolgimento dei controlli a·
campione sulle attività di progettazione oggetto del contributo di cui all’articolo 1, comma 58, della
legge 27 dicembre 2019, n. 160.

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica inserito nel programma triennale delle
OO.PP. 2018/2020 relativo all'Intervento di messa in sicurezza zona La Valle  - realizzazione
strada di accesso al capoluogo le cui risultanze contabili sono le seguenti:
a) Somme per lavori :
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 228 del 24-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €  1.500.000,00
     - Oneri per la sicurezza          €      45.000,00

Totale importo lavori di appalto €
1.545.000,00
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
      B.1. RILIEVI ACCERTAMENTI ED INDAGINI        €     2.000,00
      B.2 IMPREVISTI         €   46.350,00
      B.3  SPESE INCENTIVI ART.113 CODICE €   30.900,00

 B.4 SPESE TECNICHE                                              € 150.000,00
   B.5 SPESE DI GARA ED ADEMPIMENTI  €     1.000,00
    B.6 SPESE DI COLLAUDO €     5.000,00
           B.7 IVA, IMPOSTE ED ALTRI ONERI:                  € 199.955,00
         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €  
435.540,00
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                                            €
1.980.205,00

VISTA la delibera di G.M. n.58 del 29.08.2020;

CONSIDERATO CHE necessita affidare gli incarichi finalizzati all’ approvazione della
progettazione esecutiva dell'opera con urgenza pena la perdita del finanziamento assegnato,
perdita legata anche all'esecuzione degli adempimenti BDAP e SIMOG entro determinata data;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.191 del 22.10.2020 è stato disposto di ricorrere ad
affidamento a soggetti esterni anche per quanto concerne la Redazione della Progettazione
definitiva ed esecutiva dell’opera di cui trattasi mediante affidamento diretto;

CHE in base ai calcoli effettuati in applicazione del D.M. 17.06.2016 l’importo da porre a base
di gara per l’affidamento della redazione della Progettazione definitiva ed esecutiva  dell’opera
è di  € 72.042,01 nette;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.217 del 18.11.2020 è stato stabilito di procedere
con l'affidamento dell’incarico professionale di Redazione Progettazione definitiva ed esecutiva
dell’opera di cui trattasi  mediante affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera b)
del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con
richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara applicando il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai
sensi dell’art.95 comma 2 e comma 3 lettera b) del codice dei contratti e s.m.i.;

CHE con medesima determinazione venivano approvati gli schemi di richiesta di offerta per la
procedura di affidamento incarico progettazione opera in oggetto e stabilito che le procedure di
affidamento sarebbero state  svolte attraverso  la piattaforma eProcurement LG Solution
"Traspare" del Comune di Micigliano;

VISTA la richiesta di offerta prot. 2981 del 19.11.2020, di cui alla presente procedura inviata
attraverso piattaforma elettronica e con scadenza dei termini in data 24.11.2020 ore 09:00;

CHE ai sensi dell’art.216 comma 12 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. la commissione giudicatrice
necessaria per la valutazione dell’offerta tecnica della procedura relativa all’affidamento
incarico progettazione intervento di messa in sicurezza zona la Valle è nominata dopo la
scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da n. 3 membri, esperti
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 228 del 24-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che interpellati per le vie brevi l’Arch. Aldo Langone - libero professionista,
l’Ing. Cicolani Marco - Dipendente del Comune di Borgo Velino e l’Ing. Volpe Silvia -
Dipendente del Comune di Micigliano, che si sono resi disponibili per la composizione della
commissione giudicatrice di gara di cui trattasi insieme al RUP della presente procedura, Ing.
Romagnoli Raffaella;

ACQUISITI agli atti i curricula dei componenti del seggio sopra menzionati, si procede alla
nomina dello stesso come di seguito determinato;

RICHIAMATE Le linee Guida ANAC n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relative a
"Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria";

RICHIAMATE le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Offerta economicamente più vantaggiosa” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con
Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 Aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con
Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018;

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici" Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6."

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di nominare la commissione di gara per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare
la progettazione definitiva ed esecutiva  dell’opera MESSA IN SICUREZZA ZONA LA VALLE –
REALIZZAZIONE ACCESSO AL CAPOLUOGO da espletarsi mediante affidamento diretto a
norma dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2
lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara
applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 e comma 3 lettera b) del codice dei
contratti e s.m.i., composta dai seguenti tecnici esperti del settore:

ARCH. LANGONE ALDO – PRESIDENTE;-
ING. CICOLANI MARCO – MEMBRO;-

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 228 del 24-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Ing. VOLPE SILVIA - MEMBRO-

Di dare atto la commissione  come individuata procederà alla valutazione delle offerte tecniche
ed economiche dei concorrenti e fornirà ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle
offerte tecniche;

Di impegnare la somma totale di € 350,00 quale compenso e spese viaggio da ripartire fra i
commissari esterni come di seguito riportato,  somma disponibile sul Q.E. relativo all’opera
pubblica di cui trattasi e il cui capitolo di spesa sarà definitivo tramite variazione di bilancio:

€ 200,00 per l’Arch. Langone Aldo-
€ 150,00 per l’Ing. Cicolani Marco.-

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 228 del 24-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 24-11-2020

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 24-11-2020 al 09-12-2020.
529
Micigliano, li 10-12-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 228 del 24-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


